ДОГОВОР ЗАЙМА ДЕНЕГ

____________

«    » _______ 20___г.
Мы, гр. _______________, _______ года рождения, уроженец ____________, проживающий __________, ИИН _____________, именуемый в дальнейшем «Заимодатель», с одной стороны, и гр. ________________, ___________ года рождения, проживающий _________________, ИИН _______________, именуемый в дальнейшем «Заёмщик», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. По настоящему договору Заимодатель передал, а Заёмщик получил в пользование деньги в
размере __________ (прописью__________) тенге до подписания настоящего договора, со сроком возврата всей указанной суммы наличными не позднее ___(прописью) ____ 20___ (прописью)  года.
2. Указанная в пункте 1 договора сумма денег передана Заимодателем Заёмщику полностью до
подписания и удостоверения настоящего договора, что подтверждается обеими сторонами.

3. Если же, гр. ________ не уплачивает полученную вышеуказанную сумму денег к указанному сроку, то гр. ___________________ имеет право предъявить настоящий договор к взысканию.
4. Возврат всей суммы займа должен быть произведён в городе ____________ (указать место).
5.  Займодатель предоставляет Заемщику сумму займа без выплаты вознаграждения за пользование предметом займа, соответственно годовая эффективная ставка вознаграждения по договору займа составляет 0% (ноль процентов).
6. Заёмщик, вправе уплатить занятые деньги, причитающиеся на момент возврата ранее вышеуказанного срока, а  Заимодатель, обязан принять платёж и ранее вышеуказанного срока.

7.  Если Заёмщик, не уплачивает занятые деньги к вышеуказанному сроку, то, Заимодатель вправе предъявить настоящий договор для взыскания суммы займа, неправомерности пользования чужими деньгами, неустойки за неправомерное пользование чужими деньгами.
8. Настоящий договор считается вступившим в силу с момента подписания настоящего договора сторонами.
9. В случае просрочки возврата суммы займа, Заемщик выплачивает Займодателю неустойку в размере 0,1% (одна десятая процента) от суммы займа за каждый день просрочки, при этом размер неустойки за нарушение обязательства по возврату суммы займа не может составлять более десяти процентов от суммы выданного займа в год.
10. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или их представителями.
11. Все моменты непредусмотренные условиями настоящего Договора регулируются в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

12. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в постоянно действующем Первом Экономическом Арбитраже (БИН 160840015206). Стороны пришли к соглашению о единоличном рассмотрении спора, избрание (назначение) состава, рассматривающего спор, поручают Первому Экономическому Арбитражу в соответствии с регламентом (правилами) арбитража. Решение окончательное и обязательно для Сторон настоящего Договора. Арбитражное разбирательство производится на русском языке, без вызова сторон, по представленным в дело материалам. Корреспонденция направляется по адресу, указанному в настоящем договоре, или же фактическом месте нахождения Сторон или их органов. При изменении адреса Стороны заблаговременно, письменно уведомляют друг друга и Арбитраж в течении трех календарных дней. В случае если Стороны не уведомили об изменении адреса места нахождения, документы направляются и считаются вручёнными должным образом по адресу, указанному в настоящем договоре.

Стороны подтверждают что ознакомлены и согласны с Регламентом Первого Экономического Арбитража лично либо с сайта: www.arbitrsud.kz. Регламент Первого Экономического Арбитража является неотъемлемой частью настоящей арбитражной оговорки.

13. Займодатель не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третей Стороне без письменного согласия другой Стороны.
14. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах по одному для каждой из Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон
	Заимодатель:_______________________
___________________________________

___________________________________
	Заемщик:____________________________

_____________________________________

_____________________________________